
Adamov
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.295608N, 16.663855E

Nadmořská výška: 258 m n. m. První pís. zmínka: 1371 (653 let) Katastrální výměra: 378 ha

Počet obyvatel: 4 391 PSČ: 679 04

Adresa URL: www.adamov.cz

Historie obce Adamov
Historie osídlení této části Moravského krasu sahá až do pravěku. Dokládají to archeologické nálezy -
nejslavnější jsou pozůstatky halštatského pohřbu s kovářskou dílnou v Býčí skále z doby asi 500
let před Kristem. Také rané slovanské osídlení zanechalo památky po zpracování lehce tavitelných rud.
Ve středověku pracovaly hamry na březích Svitavy a Křitnského potoka. Osada patřící
novohradskému panství, které v letech 1371 - 1414 drželi moravští markrabí, se nazývala Hamry. Později
byla v držení pánů z Boskovic a roku 1597 přešla do majetku Lichtenštejnu - v listinách je uváděn od roku
1679. K rozmachu železářství přispělo kolem roku 1743 vybudování dřevouhelné Františčiny huti u
Křtinského potoka. U huti vznikla dělnická kolonie a osady Josefov a Karlov. Významný rozvojový faktor pro
Adamov představovala stavba železniční trati v letech 1843 - 1849. Zprovozněna byla 1. 1. 1849. Trať byla
odbočkou nejstarší parní železnice v bývalém Rakousku-Uhersku takzvané Severní Ferdinandovy dráhy.
V roce 1851 byl v Adamově založen poštovní úřad. V 19. století probíhala v oblasti Adamova výstavba
četných letních sídel zámožných Brňanů. Adamov se stal samostatnou obcí v roce 1832. Přestavba
železáren a vybudování strojírny na výrobu hospodářských strojů byla završená v šedesátých letech
19. století a vývoj pokračoval po celé 20. století. Nyní pracují strojírny pod názvem ADAST-SYSTEMS a.s.
K výraznému rozvoji Adamova došlo v období 50. až 80. let výstavbou nových sídlišť spojenou s rozvojem
sítě škol, obchodů, služeb a kulturních zařízení. Díky tomuto rozmachu byla obec Adamov 1.7.1964
povýšena na město.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1647/adamov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 13:28:23


